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1 ÚVOD

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s pojmem rámcový program a s dalšími

skutečnostmi, které s tímto pojmem neodmyslitelně souvisí. Dále bych chtěla čtenáře

seznámit s tím, jak si Česká republika vedla v rámci Evropské Unie nejen v tomto

programovacím období, ale i v dvou předchozích. Poté bych ráda uvedla některé

organizace, které jsou vzhledem k výzkumu a vývoji velice důleţité. Závěrem bych

shrnula poznané skutečnosti a seznámila čtenáře se svým názorem na to, jak si Česká

republika vedla a s tím, co si myslím o evropské výzkumné politice.

Zaměřila jsem se nejen na sedmý rámcový program, ale i na některé předchozí.

Jak napovídá název "sedmý rámcový program", bylo jiţ šest. Česká republika se nyní

účastní jiţ třetího. Má práce bude monitorovat srovnání rozpočtů rámcových programů

jiţ od prvního a u některých z nich provedu i rozpis jednotlivých prioritních os. Dále

bych něco řekla o rámcovém programu v tomto programovacím období. Je určen na

roky 2007 - 2013, z čehoţ vyplývá, ţe při hodnocení účasti České republiky v tomto

programu nemohu uvést konečné informace. Technologické centrum Akademie Věd

České republiky vydává časopis ECHO, který zpracovává prozatímní výsledky

sedmého rámcového programu. Právě tím jsem se nechala inspirovat a stručně popsala,

jak se zatím situace vyvíjí. Předchozí rámcové programy, převáţně pátý a šestý, jsou jiţ

zpracovány studiemi. Bohuţel, starší informace o výsledcích, neţ je pátý rámcový

program, jsem nezískala. Je jasné, ţe v rámci ČR to není moţné, protoţe ta se účastnila

aţ od pátého rámcového programu, i kdyţ vlastně nebyla členem Unie. Ale bohuţel

jsem informace nemohla srovnat ani pro evropský výzkum, coţ je určitě škoda. Proto se

má práce z největší části zaměřuje na pátý, šestý a sedmý rámcový program.

Poslední věcí, kterou bych ráda řekla v této kapitolce je, to, proč jsem si vybrala

právě toto téma. Jiţ při zpracovávání seminární práce z předmětu Financování ze zdrojů

Evropské Unie, mě toto téma velice zaujalo. Byla jsem překvapena, ţe Evropská Unie

věnuje tolik času, úsilí a hlavně peněţních prostředků na výzkum a vývoj. A to v

jakékoli oblasti, kterou si umíte představit. Podle mého názoru je to zajímavé a nové

téma, které se jen tak neokouká a zůstane stále zajímavé
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2 POJEM RÁMCOVÝ PROGRAM

Pojem rámcový program není platný jen v tomto oboru. Jako příklad bych mohla

uvést rámcový vzdělávací program, který definuje v České republice nejvyšší úroveň

vzdělání ve školství. Pro naše téma je tento pojem hlavním nástrojem Evropské unie pro

financování vědy a výzkumu.

Rámcové programy jsou hlavním nástrojem politiky na podporu výzkumu a

technologického vývoje a prostřednictvím nich se uskutečňuje podpora výzkumu a

vývoje. Rámcové programy jsou uskutečňovány celou řadou sfecifických programů,

kde kaţdý obor jich má několik. Jako příklad bych mohla uvést program ESPRIT, který

podporuje informační technologie, nebo program RACE pro oblast komunikací. Dále

bych mohla uvést program PHARE, zaloţený v 90. letech 20. století, který zajišťuje

výzkumnou spolupráci zemí Evropské unie a zemí střední a východní Evropy.

Smyslem vědeckovýzkumných politik není koordinovat a kontrolovat veškerý

výzkum, ale podporovat spolupráci a finančně se podílet na vysokých nákladech na

výzkum. Zajímavé je, ţe na počátku 90. let byly výdaje na výzkum a vývoj asi 4%

rozpočtu, coţ není spravedlivé vzhledem k zemědělské politice.
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3 PŘEDCHOZÍ RÁMCOVÉ PROGRAMY

Doposud bylo realizováno 6 rámcových projektů:

◦ FP1 1984 – 1987,

◦ FP2 1987 – 1990,

◦ FP3 1991 – 1994,

◦ FP4 1995 – 1998,

◦ FP5 1999 – 2002,

◦ FP6 2003 – 2006,

◦ FP7 2007 – 2013

a s kaţdým dalším programem se suma prostředků vynaloţená na rozpočet daného

programu zvyšuje. Pro názornost uvedu graf:

Graf 1: Rozpočet rámcových programů
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Zdroj: Vlastní práce

V prvním rámcovém programu se nejvíce prostředků vynakládalo na výzkum

sníţení energetické náročnosti. V druhém období se finance více zaměřily na informační

a telekomunikační technologie. Třetí program se zaměřil na posílení

konkurenceschopnosti průmyslu pomocí nejlepších technologií. Čtvrtý program

rozděloval prostředky takto:
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Graf 2: Rozdělení prostředků v FP4

Zdroj: Vlastní práce

Z toho můţeme vyčíst, ţe nejvíce bylo alokováno na informační a

telekomunikační technologie a druhým blokem jsou energie.

3.1 PÁTÝ RÁMCOVÝ PROGRAM

Rozpočet v pátém rámcovém programu byl 14 960 milionů EUR a ve své době

byl největším programem evropského výzkumu. Nejvíce prostředků bylo vynaloţeno na

prioritní osu Uţivatelsky přátelská informační společnost. Na následujícím obrázku si

můţete prohlédnout přesné rozloţení do všech prioritních os pátého rámcového

programu včetně nákladů, které byly vynaloţeny na EURATOM.
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Obrázek 1:Rozloţení prostředků na pátý rámcový program
2

2 ALBRECHT, Vladimír. ZPRÁVA O ÚČASTI ČR V 5. RÁMCOVÉM

PROGRAMU. Praha : Technologické centrum akademie věd, 2004. 36 s. Dostupné z

WWW: <http://www.tc.cz/dokums_raw/finalzpravaoucasticrv5rp_1194274871.pdf>.
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 3.2 ŠESTÝ RÁMCOVÝ PROGRAM

Na šestý rámcový program bylo alokováno 17,5 miliardy EUR. Nejvíce

prostředků bylo pouţito na osu Technologie informační společnosti. Další rozdělení

můţete vidět na následujícím obrázku:

Obrázek 2: Alokace protředků na 6. rámcový program
3)

Jako vţdy zde nechybí program EURATOM, který je součástí jiţ od pátého

rámcového programu. Opět můţeme vidět vývoj vzhůru, který se tak často objevuje v

3 )6. RÁMCOVÝ PROGRAM V KOSTCE. Praha : Technologické centrum

akademie věd, 2003. 36 s. Dostupné z WWW:

<http://www.tc.cz/dokums_raw/6rpvkostce_1171363148.pdf>.
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trendu rámcových programů. Například zde vzrostl z 979 milionů na 1,23 miliardy. A

například v následujícím tedy sedmém rámcovém programu je rozpočet na tento

program jiţ 2,8 miliardy EUR.

Graf 3: Srovnání programu EURATOM

Zdroj: Vlastní práce

Mezi FP 5 a FP 6 je lineární přechod. Mezi FP 6 a FP 7 je takový skok, protoţe sedmý

rámcový program je o tři roky delší, neţ šestý rámcový program. Proto je hodnota více

neţ dvojnásobná. Rozdíl je 1,57 mld. EUR. To obsahuje lineární růst 0,34 mld. EUR.
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4 RÁMCOVÝ PROGRAM V TOMTO PROGRA-

MOVACÍM OBDOBÍ

V tomto programovacím období, které je delší neţ ostatní, tedy od roku 2007 do

roku 2013, je hlavním programem pro financování vědy a výzkumu sedmý rámcový

program. FP7 navázal na předchozí úspěšné rámcové programy, ovšem s tím rozdílem,

ţe je mnohem větší a komplexnější neţ všechny předchozí programy. Jeho rozpočet na

prodlouţené, sedmileté, období dosahuje 53,2 miliard euro, coţ je dosud největší

mnoţství peněz, jaké kdy bylo na takovéto programy vyčleněno. FP7 se dělí na 4

programy a to:

Program Nápady,

Program Spolupráce,

Program Lidé,

Program Kapacity

Program EURATOM – ten se zařazuje do kaţdého rámcového programu jako

nadstandart, který není typickou osou.

Graf 4: Rozdělení rozpočtu FP7

Zdroj: Vlastní práce
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Pro lepší představu o hlavních osách FP7 bych ráda ukázala následující obrázek.

Označuje pět základních sloţek tohoto programu. Oranţově jsou tu nápady, červeně

spolupráce, fialově lidé, zeleně euratom a lila je barva pro kapacity. Na jiných obrácích


[…]


prostřednictvím podpory nejlepších a nejkreativnějších vědců a akademických a

technických odborníků, kteří mohou předkládat samostatné návrhy ve všech oblastech

výzkumu. V dlouhodobém horizontu si klade za cíl přispět k lepší vzdělanosti evropské

společnosti, aby Evropa i její občané byli v budoucnu konkurenceschopnější. Evropská

rada pro výzkum je dalším výsledkem snah Komise zlepšit podmínky pro výzkum a

umoţnit realizaci originálních a neotřelých myšlenek.
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Evropská rada pro výzkum se skládá z nezávislé vědecké rady a výkonné

agentury, která jedná jménem Evropské komise. Vědecká rada určuje strategii a

metodiku, zatímco výkonná agentura tuto strategii a metodiku uplatňuje při správě a

provádění činností v oblasti financování v právním rámci 7. RP. Výkonná agentura ERV

byla oficiálně zaloţena v prosinci 2007 a samostatný provoz zahájila 15. července 2009.

Výkonná agentura ERV má na starosti tyto úkoly:

p

rovádět roční pracovní program stanovený vědeckou radou ERV a

schválený Komisí

v souladu s pracovním programem vyhlašovat výzvy k předkládání návrhů

poskytovat ţadatelům informace a podporu

organizovat oponentní řízení (tzv. peer review)

uzavírat a spravovat grantové dohody v souladu s finančním nařízením

Evropské Unie

být nápomocna vědecké radě ERV.

7.2 EVROPSKÁ UNIE VERSUS ČESKÁ REPUBLIKA

Co teď říct? Jak popsat výzkum v EU, kdyţ jsem do nedávna mluvila o České

republice. Ta je také v Evropské Unii. V předchozí kapitole je mnoho grafů, které

ukazují, jak si Česká republika stojí v rámci celé Evropské Unie. Z nich můţeme říct, ţe

nejúspěšnější jsou státy staré Unie. A dále také třeba Kypr nebo Slovinsko. Tyto státy

jsou úspěšné ve vedení projektů i v týmové spolupráci. Dále bych ráda řekla, ţe

vzhledem k vázvu této kapitoly bych měla Evropu posuzovat komplexně, ale vzhledem

k tomu, ţe Evropa je veliká, tak s třetími zeměmi můţe snadno soupeřit. I kdyţ

neinvestuje do výzkumu tolik, jako např.USA, myslím se, ţe je Evropa velice úspěšná.

Nakonec, Česká republika není v rámci Unie jedním z nejlepších států, ale stále je

tu mnoho prostoru ke zlepšení. Doufám, ţe se tak stane, protoţe konec tabulky je

rozhodně nelichotivý pro tak nádhernou zemi jako je Česká republika.
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8 ZÁVĚR

Nejdříve bych shrnula to, co jsem řekla ve své práci. Nejprve jsem v krátkosti

uvedla, co je to vlastně rámcový program. Poté kolik bylo rámcových programů, jak

byly dlouhé a jak byly financované. Řekla jsem i něco o nich, takţe například můţete

vědět, ţe rozpočet na rámcové programy stále roste, a také jaké byly priority v

jednotlivých letech a které z nich byly nejvíce financovány. Třetí bodem mé práce byl

samotný sedmý rámcový program, který je vlastně tématem mé práce. Čtenář se

dozvěděl, ţe sedmý rámcový program obsahuje čtyři prioritní osy a k tomu program

EURATOM, který můţeme sledovat jiţ o pátého rámcového programu. Jak jsem

ukázala na grafu, rozpočet tohoto programu má vzrůstající tendenci, stejně jako všechny

rozpočty. Je to takový trend v rámci rámcových programů. Dalším bodem mé práce byla

sonda do úspěšnosti českých koordinátorů a týmů v pátém, šestém a sedmém rámcovém

programu. U prvních dvou případů jsem se nechala inspirovat studií autorek Petry

Ryvadlové a Radky Pittnerové, které zpracovaly brilantní průzkum účastí českých

zástupců v pátém a šestém rámcovém programu. Tyto studie pro mě byla velkým

přínosem. O prozatímních výsledcích sedmého rámcového programu jsem se dozvěděla

z přílohy časopisu ECHO, který vydává Technologické centrum Akademie Věd ČR.

Tedy jako většinu materiálů, ze kterých jsem čerpala. Z této přílohy jsem se dozvěděla,

ţe česká republika obsazuje 27. místo, coţ je spodní část tabulky států. Mezi nově

přistoupivšími se pohybuje zhruba na 8. místě, coţ je takový zlatý střed. Pro Českou

republiku je špatné, ţe z mnoha os, kam se zapojuje, nedostává adekvátní podporu,

kterou do toho vkládá, takţe velká většina projektů není rentabilní. Poslední částí mé

práce bylo uvést agentury prospěšné k vytváření výzkumného prostoru. některé z nich

byly zaloţeny jen kvůli sedmému rámcovému programu.

Jako poslední bod bych uvedla svůj názor na přístup České republiky k politice

výzkumu a vývoje. 16. dubna uběhlo 8 let od podepsání smlouvy, takţe je jasné, ţe

zatím je vše víceméně nové a neznámé. To je dle mého názoru důvod, proč jsou čeští

koordinátoři tak neúspěšní. Ale to aţ později. Tím datem jsem pouze chtěla ukázat, ţe i

kdyţ se řekne, ţe osm let je mnoho času na to, aby se člověk něco naučil, neplatí to

vţdy a u všech aktivit. Je jasné, ţe i kdyţ jsme vlastně vstoupili do Evropské Unie aţ v
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květnu 2004 (smlouva vešla v platnost), rámcových programů se účastníme jiţ někdy od

90. let, takţe naši koordinátoři pracují na projektech zhruba 20 let a stejně jsou

neúspěšní a sráţí tím vlastně celou republiku, která nedosahuje takových výsledků,

jakých by mohla.
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