Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Hana Jedličková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Věda a výzkum v rámci sedmého rámcového programu

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jana Žlábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem spatřujete nízkou účast České republiky v rámcových programech v oblasti vědy a výzkumu?

Otázka 2: V kterých oblastech vědy a výzkumu čerpá Česká republika nejvíce prostředků?

Datum: 06. 05. 2011

Podpis vedoucího bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that are difficult to decipher but appear to start with 'J' and 'M'.